
ＮＰＯ法人 対人援助・スピリチュアルケア研究会 
  

質問紙調査法研修 A 

わかる・使える ‘アンケート調査’ 
 

 

主 旨  コンサートやイベントなどに参加したその帰り際に，「アンケートにご協力くださ

い」と請われ回答した経験がない方は，ほとんどいないでしょう。これらの「アンケ

ート」用紙の作成を，今まで一度も行ったことがないという方も，ほとんどいないで

しょう。しかしながら，それらの「アンケート用紙」すなわち「質問紙」の作成方法

を含む調査票調査の方法について専門的に学んだことがある方は，それほど多くない

と思われます。 

このように，質問紙を用いた意見聴取（調査）は，必要なトレーニングがなされ

ないままに行われているのが現状です。視力が落ちた人が，眼鏡を掛けなくても世界

はおぼろげには見えるように，必要な知識がないままに質問紙調査を行ったとして

も，「おぼろげな結果」は得ることはできます。しかしながら，得られた結果がどれ

ほど「おぼろげ」であるか評価できないがために，そこから確固たる考察を導き出す

ことはできないのです。 

一般的に我流で行なわれている質問紙調査について，きちんと学びなおす。それ

がこの研修会の目的です。 

 

内 容 (本研修は、6 時間×2 回＝12 時間の演習です)  

第１日研修：１）アンケート調査の方法、アンケート調査の企画 

２）調査項目の選定、質問文と選択肢 

３）サンプリングの技法、調査票の作成（Google Forms） 

   第２日研修：４）調査データの整理、調査データの分析(1) 

５）調査データの分析(2)、調査データの分析(3) 

６）調査データの分析演習、調査報告書の作成 

 

対 象 医療・看護・福祉・教育の現場で対人援助の研究を試みる大学院生、研究者、部下や

新人､大学院生を教育・指導する立場の教員など指導者の立場にある対人援助専門職

等。また、当研究会の正会員の方。 

※ 受講には，Excel をインストールした PC が必要です。WEB 会議システム（Zoom）を利用しま

すので、接続可能な PC またはスマホやタブレットなどをご用意ください。 

 

定 員 8名（最少催行人数 2名） 

 

日 時 第 1日研修：2024 年 8月 18 日（日） 10 時〜12 時、13時〜17時 

 第 2日研修：2024 年 9 月 29 日（日） 10 時〜12時、13 時〜17 時 

       ※ 受講には，全 2 日間の出席が必要です。部分参加はできません。 

 

場 所 オンライン開催（Zoom を使用します） 

 

受 講 料 １８,０００円  

再受講料 １３,５００円（正会員で再受講の方は割引となります。但し人数に制限があります） 

 

講 師 浅川達人（NPO 法人対人援助・スピリチュアルケア研究会 対人援助研究所・講師 

／早稲田大学教授） 

申込締切   ８月１3 日（火）１７：００ 

 



 

申込方法と受講料のお支払いについて 
 
１ ホームページより、受講申し込みフォームにご記入ください。 
 

※ 勤務の都合等で、受講動機を含む申し込みフォームへの記入が 
  遅れる場合などがございましたら、事前に事務局にご相談ください。 
※ フォームへの記入が困難な場合は、受講申込書を事務局にメールで 
  ご請求ください。 

２ この研修の受講資格は正会員であることとなっています。受講と同時に入会を希望

される場合は、入会手続きと、受講手続きの両方が必要です。お時間がかかります

ので、余裕をもってお申し込みください。  

３ 申し込みには、応募動機1,400字が必要です。文字数が少ない場合など、 
  講師から再提出を求められることがございますので、ご留意ください。 
＊受講動機を書くのが難しいときは、まず現場で困っていること、気になっている 
ことを書いて、そこから受講動機を書いてください。あるいは、この研修で期待す 
ることを書いてください。 
  

４ 講師による受講承認が得られましたら、数日後に事務局よりご連絡を差し上げます 
ので、しばらくお待ちください。その際、受講費のお振り込みについてご案内いた 
しますので、期限までに速やかに受講費のお支払いをお願いいたします。 

 
 ※ お申込みから3日以内に連絡がない場合は、フォームの受付に何らかの不具 

合があったものと考えられます。その際は、事務局までご一報ください。 

        

５ お振り込みの期限までに受講費をお支払いいただけない場合、受講はできません。

期限内のお支払いをお願い申し上げます。 

 

６ 研修資料や、ZOOMのURL、諸連絡などは、講師から直接メールで配信されます。   

お申込みのあとは、メールの受信設定をご確認の上、こまめにメールチェック 

をいただきますよう、お願いいたします。 
 

 

 

 その他、留意事項 

➢ オンライン研修の受講が初めての方や、操作方法がわからない方には、申込フォーム

に、その旨を記す記入欄がございます。受講が承認されましたら、講師が受講までの

サポートをいたしますのでご安心ください。 

➢ 申し込みに先立ち、何かご不明な点がございましたら、事務局までご遠慮なくお問い

合わせください。 

➢ 事務局の応対時間は、月～金 10:00～17:00 となります。 

土日および祝日は原則対応しかねますので、ご了承ください。 

 

NPO 法人 対人援助・スピリチュアルケア研究会 

（HP：http://www.sp-c.org） 

申込先：事務局 E-mail：entry@sp-c.org  

 

http://www.sp-c.org/

